
13 सितंबर 2024 
 

भारत सरकार की दिनाांदकत प्रदतभूदतय ां की नीलामी   
 

    भारत िरकार ने सनम्नसिखित सििरण के अनुिार ₹31,000 करोड़ की असििूसित रासि के सिए ि  

सिनांसकत प्रसतभूसतयो ंकी सबक्री (पुनसनिर्िम) की घोषणा की है।                    
 

क्र. 

सां. 

प्रदतभूदत चुकौती की 

तारीख 
अदिसूदच

त रादि 

(₹ कर ड़) 

भारत 

सरकार की 

दिदिष्ट 

अदिसूचना  

नीलामी 

की तारीख 

भुगतान 

की 

तारीख 

1 7.10% जीएि 2034 8 अपै्रि 2034 
       

20,000 

एफ़ िं. 4(3)-बी 

(डबू्ल्य एंड एम)/ 

2024  

सिनांसकत 

13 सितंबर 
2024             

20 सितंबर 
2024 

(िुक्रिार)   

23 सितंबर 
2024 

(िोमिार) 
2 7.34% जीएि 2064 22 अपै्रि 2064 

      
11,000 

  कुल 
       

31,000  
     

 

 

2. भारत िरकार के पाि उपरोक्त प्रते्यक प्रसतभूसत में ₹2,000 करोड़ की िीमा तक, असतररक्त 

असभिान बनाए रिने का सिकल्प होर्ा।     
 

3. इन प्रसतभूसतयो ंकी सबक्री भारतीय ररज़िि बैंक, मंुबई कायाििय, फोर्ि, मंुबई- 400001 के माध्यम िे 

होर्ी। यह सबक्री उपयुिक्त सनसििष्ट ‘सिसिष्ट असििूिना’ में उखिखित सनयमो ंऔर ितों और 27 मािि 

2018 को जारी िामान्य असििूिना एफ़.िं.4(2)-डबू्ल्य एंड एम/2018 के अनुिार की जाएर्ी।            
 

4. नीिामी एकादिक मूल्य पद्धदत का प्रयोर् करके आयोसजत की जाएर्ी। नीिामी के सिए 

प्रसतस्पिाित्मक और रै्र-प्रसतस्पिाित्मक िोनो ंबोसियां इिेक्र्र ॉसनक फामेर् में भारतीय ररज़िि बैंक के कोर 

बैंसकंर् िोलु्यिन (ई-कुबेर) प्रणािी पर 20 दसतांबर 2024 (िुक्रिार) को प्रसु्तत करनी होर्ी। रै्र-

प्रसतस्पिाित्मक बोसियां पूिााह्न 10:30 बजे िे पूिााह्न 11:00 बजे के बीि तथा प्रसतस्पिाित्मक बोसियां 

पूिााह्न 10:30 बजे िे पूिााह्न 11:30 बजे के बीि प्रस्तुत करनी होर्ी। पररणाम की घोषणा उिी सिन की 

जाएर्ी और िफि बोिी िर्ाने िािो ंको भुर्तान 23 दसतांबर 2024 (स मिार) को करना होर्ा।              
  

5. असतररक्त प्रसतस्पिी हामीिारी (एिीयू) भार् की हामीिारी हेतु बोसियां प्राथसमक व्यापारी द्वारा 

भारतीय ररज़िि बैंक कोर बैंसकंर् िमािान (ई-कुबेर) प्रणािी पर 20 दसतांबर 2024 (िुक्रिार) को पूिााह्न 

9:00 बजे िे पूिााह्न 9:30 बजे तक प्रसु्तत की जा िकती हैं।     

6. स्टॉक 17 दसतांबर- 20 दसतांबर 2024 तक की अिसि के सिए "जब जारी सकया र्या" र्र ेसडंर् के सिए 

पात्र होरें्।    

 

 

 

 

        
 

पे्रि प्रकािनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़िा बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

िेबिाइर् : www.rbi.org.in/hindi सांचार दिभाग, कें द्रीय कायाििय, िहीि भर्त सिंह मार्ि, फोर्ि, मंुबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेि/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+September+20%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+September+20%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+September+20%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+September+20%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+September+20%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+September+20%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-general-notification-for-sale-of-government-of-india-dated-securities-11249
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-general-notification-for-sale-of-government-of-india-dated-securities-11249
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 

7. भारत िरकार की सिनांसकत प्रसतभूसतयो ंकी नीिामी हेतु पररिािन िंबंिी सििासनिेि और अन्य 

जानकाररयााँ अनुलग्नक में िी र्ई हैं।                   

 
 
 

                                                                                                                 शे्वता िमाा 

पे्रस प्रकािनी: 2024-2025/1112                                                                    महाप्रबंिक 

 
 

 

 

 

 

 



3 
 

अनुलग्नक  

नीलामी के प्रकार  

1. एकाधिक मूल्य-आिारित नीलामी के धलए, सफल बोधलयोों को प्रधतभूधत के धलए सोंबोंधित उद्िृत 

प्रधतफल /मूल्य पि स्वीकाि धकया जाएगा। एकसमान मूल्य-आिारित नीलामी के धलए बोधलयाों 

नीलामी में स्वीकृत कट ऑफ प्रधतफल/मूल्य पि स्वीकाि की जाएों गी।    

2. नवीन प्रधतभूधतयोों के धलए नीलामी प्रतिफल आधारिि औि पुनधनगगम की गई प्रधतभूधतयोों के धलए 

नीलामी मूल्य आधारिि होगी। 

3. अस्थिि दि वाले बॉण्ड (एफ़आिबी) की स्थिधत में, नवीन प्रधतभूधत की नीलामी से्प्रड आिारित औि 

पुनधनगगगम की गई प्रधतभूधतयोों की नीलामी मूल्य आिारित होगी। नई एफ़आिबी के धलए बोली लगाते 

समय, से्प्रड को प्रधतशत के रूप में उद्िृत धकया जाना चाधहए। 

नू्यनिम बोली आकाि 

4. स्टॉक को ₹10,000/- की नू्यनतम िाधश (साोंकेधतक) तथा उसके उपिाोंत ₹10,000/- के गुणजोों में 

जािी धकया जाएगा। 

गैि-प्रतिस्पधाात्मक के्षत्र 

5. सभी नीलाधमयोों में, धबक्री की अधिसूधचत िाधश के 5 प्रधतशत तक के सिकािी स्टॉक को सिकािी 

प्रधतभूधतयोों की नीलामी में गैि-प्रधतस्पिागत्मक बोली सुधविा योजना के अोंतगगत पात्र व्यस्थियोों औि 

सोंिाओों को आबोंधटत धकया जाएगा। व्यस्थिगत धनवेशक रिटेल डायिेक्ट पोटगल 

(https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से गैि-प्रधतस्पिी योजना के अनुसाि बोधलयाों लगा सकते 

हैं।  

6. प्रते्यक बैंक या प्राथधमक व्यापािी (पीडी) अपने सोंघटकोों से प्राप्त पुख्ता ऑडगि के आिाि पि 

अपने सभी सोंघटकोों की ओि से एक समेधकत गैि-प्रधतस्पिागत्मक बोली भाितीय रिज़वग बैंक के कोि 

बैंधकों ग समािान (ई-कुबेि) प्रणाली के माध्यम से इलेक्टर ॉधनक फामेट में प्रसु्तत किें गे। 

7. बैंक या प्राथधमक व्यापािी को गैि-प्रधतस्पिागत्मक खोंड के अोंतगगत आबोंटन, सफल बोधलयोों के 

प्रधतफल/ मूल्य की भारित औसत दि पि होगा जो प्रधतस्पिागत्मक बोली के आिाि पि नीलामी से 

उत्पन्न होगा।  

बोतलयो ों को प्रसु्ति किना 

8. नीलामी के धलए प्रधतस्पिागत्मक औि गैि-प्रधतस्पिागत्मक दोनोों बोधलयाों इलेक्टर ॉधनक फामेट में 

भाितीय रिज़वग बैंक के कोि बैंधकों ग समािान (ई-कुबेि) प्रणाली पि प्रसु्तत की जानी चाधहए। 

9. असािािण परिस्थिधतयोों को छोड़कि धकसी भी हालात में बोधलयोों को भौधतक रूप में स्वीकाि 

नही ों धकया जाएगा। 

कािोबाि तनिोंिििा योजना (बीसीपी)-आईटी तिफलिा 

10. केवल धसस्टम धवफलता की स्थिधत में, बोधलयोों को भौधतक रूप में स्वीकाि धकया जाएगा। ऐसी 

भौधतक बोधलयाों भाितीय रिज़वग बैंक की वेबसाइट 

(https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms) से प्राप्त धनिागरित फॉमग में, नीलामी समय समाप्त 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-government-securities-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-12193
https://rbiretaildirect.org.in/
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms


4 
 

होने से पहले, लोक ऋण कायागलय, मुोंबई को (ईमेल: bids@rbi.org.in; फोन नोंबि: 022-

22603456, 022-22603457, 022-22603190) के माध्यम से प्रसु्तत की जानी चाधहए।     

11. तकनीकी कधिनाइयोों के मामले में, कोि बैंधकों ग परिचालन टीम से सोंपकग  

(ईमेल: cbot@rbi.org.in;फोन नोंबि: 022-69870466, 022-69870415) धकया जाना चाधहए।   

12. नीलामी से सोंबोंधित अन्य कधिनाइयोों के धलए, आईडीएमडी की नीलामी टीम से सोंपकग  

(ईमेल: auctionidmd@rbi.org.in; फोन नोंबि: 022-22702431, 022-22705125) धकया जा 

सकता है। 

एकातधक बोतलयााँ 

13. एक धनवेशक एक से अधिक प्रधतस्पिागत्मक बोली इलेक्टर ॉधनक फामेट में भाितीय रिज़वग बैंक के 

कोि बैंधकों ग समािान (ई-कुबेि) प्रणाली पि प्रसु्तत कि सकता है। 

14. तथाधप, एक धनवेशक द्वािा नीलामी में प्रसु्तत बोली की सकल िाधश नीलामी हेतु अधिसूधचत िाधश 

से अधिक नही ों होनी चाधहए। 

तनर्ाय लेने की प्रतिया 

15. प्राप्त बोधलयोों के आिाि पि, नीलामी के दौिान भाितीय रिज़वग बैंक सिकािी स्टॉक की खिीदी 

के धलए धनधवदा हेतु स्वीकाि किने योग्य नू्यनतम मूल्य/ अधिकतम प्रधतफल धनिागरित किेगा। 

16. भाितीय रिज़वग बैंक द्वािा धनिागरित नू्यनतम मूल्य से कम/ अधिकतम प्रधतफल से अधिक उद्िृत 

की गई बोधलयोों को अस्वीकाि धकया जाएगा। 

17. भाितीय रिज़वग बैंक के पास धबना धकसी कािण के धकसी बोली या सभी बोधलयोों को पूणगत: या 

अोंशत: स्वीकृत या अस्वीकृत किने का पूिा अधिकाि सुिधित है। 

प्रतिभूतियो ों का तनि्गम 

18. सफल बोली लगाने वालोों को प्रधतभूधतयोों का धनगगम, भाितीय रिज़वग बैंक के पास सहायक 

सामान्य खाता-बही (एसजीएल) िखने वाले पाधटगयोों के एसजीएल खाते में के्रधडट किते हुए या स्टॉक 

प्रमाणपत्र के रूप में धकया जाएगा।     

ब्याज भुगिान की आितधकिा 

19. गैि-मानक परिपक्वताओों वाले सिकािी स्टॉक को छोड़कि प्रधतभूधतयोों पि ब्याज का भुगतान 

अिग-वाधषगक आिाि पि धकया जाएगा। कूपन भुगतान की सटीक आवधि प्रधतभूधत के धनगगम की 

धवधशष्ट अधिसूचना में उस्थिस्थखत है। 

सिकािी प्रतिभूतियो ों की हामीदािी 

20. ‘प्राथधमक व्यापारियोों' द्वािा नीलाधमयोों के अोंतगगत सिकािी प्रधतभूधतयोों की हामीदािी रिज़वग बैंक 

द्वािा समय-समय पि सोंशोधित 14 नवोंबि 2007 को जािी परिपत्र आिबीआई/2007-08/186 द्वािा 

घोधषत ''हामीदािी प्रधतबद्धता औि चलधनधि सहायता की सोंशोधित योजना'' के अनुसाि की जाएगी। 

पुनर्ािीद लेनदेन (िेपो) के तलए पात्रिा 

mailto:pdomumbai@rbi.org.in
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-scheme-of-underwriting-commitment-and-liquidity-support-3936


5 
 

21. स्टॉक समय-समय पि सोंशोधित पुनखगिीद लेनदेन (िेपो)(रिज़वग बैंक) धनदेश, 2018 (रिज़वग बैंक) 

धनदेश, 2018 में उस्थिस्थखत शतों के अनुसाि पुनखगिीद लेनदेन (िेपो) के धलए पात्र होोंगे। 

‘जब जािी’ टर ेत ोंग के तलए पात्रिा 

22. स्टॉक समय-समय पि यथासोंशोधित 24 जुलाई 2018 को भाितीय रिज़वग बैंक द्वािा जािी 

परिपत्र सों.आिबीआई/2018-19/25 के ‘कें द्र सिकाि की प्रधतभूधतयोों में जब जािी लेनदेन' धवषयक 

धदशा-धनदेशोों के अनुसाि "जब जािी धकया गया" टर ेधडोंग के धलए पात्र होोंगे। 

गैि-तनिासी द्वािा तनिेश 

23. गैि-धनवाधसयोों द्वािा धनवेश सिकािी प्रधतभूधतयोों में गैि-धनवाधसयोों द्वािा धनवेश हेतु 'पूणगत: सुलभ 

मागग' सोंबोंिी सििासनिेिो ंऔर भारतीय ररज़िि बैंक द्वारा िमय-िमय पर जारी अन्य िंबंसित 

सििासनिेिो ंके अिीन हैं।          

      

 
 
 

 
                                                                                                                  

 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/repurchase-transactions-repo-reserve-bank-directions-2018-amendment-11745
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/repurchase-transactions-repo-reserve-bank-directions-2018-amendment-11745
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/transactions-in-the-when-issued-wi-market-in-central-government-securities-11344
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/transactions-in-the-when-issued-wi-market-in-central-government-securities-11344
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/specified-securities
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/specified-securities

